
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO Nº 237, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 26/11/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº 23078.534325/2021-26, de 
acordo com o Parecer nº 170/2021 da Comissão de Interação Universidade-
Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Convênio a ser celebrado entre a UFRGS e a Fundação de Apoio da 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul - FAURGS, objetivando a 
conjugação de esforços para o desenvolvimento do Curso Técnico de Agente 
Comunitário de Saúde e Curso Técnico em Vigilância em Saúde com ênfase 
no Combate às Endemias, no escopo do Edital vinculado a “PROCESSO 
SELETIVO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELACIONADOS A 
INICIATIVAS EDUCACIONAIS NO ÂMBITO DO PROGRAMA SAÚDE COM 
AGENTE” do Ministério da Saúde. 
 
 
 

Porto Alegre, 26 de novembro de 2021. 
 
 
 
 

(o original encontra-se assinado) 

CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


